
 
  

AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 13/E del 28 novembre 2022 

  

 

 

 

Oggetto - Realizzazione di sistema DAS (Distributed Antenna System) per la ripetizione del segnale 

radiomobile cellulare in modalità multi-operatore all’interno della Linea 1 della Metropolitana 

di Napoli. Approvazione dello schema di Concessione - Contratto di Accesso, ai sensi 

dell’articolo 3 Decreto Legislativo n. 33 del 15 febbraio 2016, tra Cellnex Italia S.p.A., 

Comune di Napoli e ANM S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, DETDI/2022/0000479



 
  

AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 

 

Il Dirigente del Servizio Linee metropolitane urbane 

 

Premesso che: 

La linea 1 della metropolitana di Napoli è tra le infrastrutture di trasporto più importanti per la città 

di Napoli; 

 

La suddetta linea è gestita dalla società unica ANM SpA, partecipata al 100% dal Comune di Napoli,  

controllata da Napoli Holding Srl; 

 

con Deliberazione di G.C. n. 81 del 20 febbraio 2015 è stato approvato il progetto, a livello di studio 

di fattibilità, per la realizzazione di impianti di telecomunicazione mobile all'interno della linea 1 

della Metropolitana, atti ad ospitare tutti gli operatori concessionari di licenza al fine di dotare i 

passeggeri che usufruiscono della metropolitana di Napoli, di un sistema di comunicazione da e per 

l’esterno, incrementando così la qualità del servizio di trasporto; 

la suddetta Deliberazione autorizzava la Napoli Holding srl, in virtù del Contratto di Comodato 

d'uso approvato con la Deliberazione di G.C. n. 772/2014, a definire apposito schema di contratto 

con gli operatori concessionari di licenza di telefonia per il pagamento di un canone per l'utilizzo di 

spazi di proprietà del Comune e per l’erogazione di risorse e servizi di competenza del gestore del 

servizio di trasporto pubblico urbano (attualmente ANM S.p.A.); 

a seguito del mancato trasferimento formale in comodato d'uso gratuito in favore di Napoli Holding 

srl di dei beni relativi al servizio di TPL, con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 

del 23/02/2018 è stato parzialmente modificato quanto deliberato con deliberazione di G.C. n. 

81/2015 demandano alla Direzione Centrale Infrastrutture Lavori Pubblici e Mobilità, oggi per la 

parte di competenza confluita nell’Area Infrastrutture, attraverso il servizio realizzazione e 

manutenzione linea metropolitana 1 e 6, oggi servizio linee metropolitane, la definizione degli 

accordi per il rilascio della concessione d’uso degli spazi della linea 1 della Metropolitana di Napoli 

con tutti gli operatori concessionari di licenza di telefonia mobile, con l’obbligo, per questi ultimi, 

di garantire gradualmente la copertura del segnale, in tutte le stazioni e relative tratte; 

il servizio linee metropolitane ha attivato il tavolo, aggiornando il progetto di massima approvato 

con i precedenti atti, sulla base di una serie di sopralluoghi tecnici effettuati con tutti gli operatori 

concessionari di licenza di telefonia mobile e con l’assistenza ed il supporto della ANM, estendendo 

le valutazioni anche agli impianti a fune cittadini; 

a seguito dei sopralluoghi e in considerazione della evoluzione tecnologica è stata riscontrata la 

necessità di installare, sia lungo l’intera linea 1 della metropolitana di Napoli che negli impianti a 

fune, impianti e fibra ex-novo non essendo in alcun modo utilizzabile la fibra e gli impianti presenti; 

nel mentre si svolgevano gli approfondimenti tecnici la società CommsCon SpA (oggi fusa per 

incorporazione in Cellnex Italia SpA) ha presentato in data 5 luglio 2019 istanza di accesso ex artt. 

3 e 8 del Decreto Legislativo 33/2016, per l’installazione di una rete multi-operatore e multi-

tecnologia, corredata da idonea relazione tecnica preliminare, completa di cronoprogramma (all.xx); 

alla suddetta istanza lo scrivente servizio riscontrava negativamente avendo in corso il tavolo con 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, DETDI/2022/0000479

https://www.comune.napoli.it/home


 
  

AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 

gli operatori concessionari di licenza di telefonia mobile; 

quanto constatato nel corso dei sopralluoghi con i suddetti operatori non ha consentito di definire in 

modo proficuo e reciprocamente soddisfacente l’accordo con gli stessi a seguito dell’ingente 

investimento che gli operatori avrebbero dovuto affrontare; 

per quanto sopra si chiudevano negativamente le attività del tavolo avviato ma, sussistendo il 

prioritario interesse dell’Amministrazione di elevare la qualità del servizio all’utenza della linea 1 

della Metropolitana attraverso la copertura della rete cellulare lungo l’intera tratta, sono state 

valutate possibilità alternative per conseguire gli indirizzi forniti dalla Giunta con le delibere 

81/2015 e 73/2018. 

Premesso altresì che 

Nel mese di dicembre 2019, la società Cellnex, facendo propria l’istanza della società CommsCon 

S.r.l., e prendendo atto di quanto riscontrato dallo scrivente servizio, ne chiedeva il pieno 

soddisfacimento anche per il superamento del termine di cui al comma 5, dell’art.3 del D. Lgs. 

33/2016; 

in riscontro a tale richiesta, tenuto conto della conclusione infruttuosa del tavolo attivato con gli 

operatori telefonici, si rappresentava alla Cellnex che, in considerazione del servizio di trasporto 

pubblico che viene esercitato e garantito nelle gallerie e nelle stazioni della Metropolitana di Napoli 

e della impossibilità, attestata in prima istanza dalla società ANM, di consentire l’accesso a più 

operatori di rete, erano in corso approfondimenti al fine di definire la procedura di individuazione 

dell’operatore di rete che, in accordo con tutti gli operatori concessionari di licenza nazionale di 

telefonia mobile, potesse garantire la copertura cellulare agli utenti del trasporto pubblico della 

Metropolitana di Napoli, ribadendo nel contempo il rifiuto motivato già rappresentato; 

 

a fronte di tale diniego la società Cellnex formulava istanza all’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni- AGCOM- che, con nota 420950 del 25/10/2021 (acquisita a mezzo pec al 

PG/2021/0825236 del 16/11/2021), svolte le verifiche previste dal Regolamento di cui alla delibera 

n. 449/16/CONS, ai sensi dell’art. 15 dello stesso, convocava il Comune di Napoli, e la Cellnex per  

la definizione della controversia tra la società Cellnex Italia S.p.A. e il Comune Di Napoli ai sensi 

del Decreto legislativo n. 33/2016 e del Regolamento di cui alla delibera n. 449/16/CONS.  

 

a seguito della prima udienza di comparizione, su richiesta della società Cellnex, sono stati effettuati 

dei sopralluoghi dalle parti, con il supporto della società esercente ANM S.p.A, allo scopo di 

verificare la sussistenza delle criticità rappresentate dalla società ANM circa l’impossibilità di 

consentire l’accesso alla linea 1 della Metropolitana a più operatori di rete. 

Considerato che 

nel corso dei sopralluoghi effettuati nelle stazioni e lungo le gallerie della linea 1 si è preso atto della 

non sussistenza dei motivi ostativi di natura tecnica rappresentati a supporto nel diniego riscontrato 

a Cellnex; 

 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, DETDI/2022/0000479



 
  

AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 

conseguentemente, ai sensi del D.Lgs 33/2016, come da indicazione ricevuta da AGCOM, il 

Comune di Napoli ha il dovere di garantire l’accesso con la finalità di installare elementi di reti di 

comunicazione elettronica ad alta velocità, nell’ottica di promozione dell'uso condiviso 

dell'infrastruttura fisica esistente e consentendo un dispiegamento più efficiente di infrastrutture 

fisiche nuove, in modo da abbattere i costi dell'installazione di tali reti; 

 

pertanto con nota del 4 febbraio 2022 Prot. N. PG/2022/088918 il Comune di Napoli, nell’ambito 

del procedimento avviato innanzi all’AGCOM ha, manifestato la propria disponibilità alla 

formalizzazione di accordi specifici volti alla realizzazione di un progetto di copertura DAS 

all’interno della Linea Metropolitana 1 di Napoli. 

 

Considerato altresì che 

si è ritenuto necessario regolamentare, da parte del Responsabile de Servizio del Comune di Napoli, 

i rapporti contrattuali con Cellnex, sotto la forma della concessione-contratto nonché disciplinare i 

diritti e gli obblighi derivanti dalla presente concessione-contratto anche con ANM spa (gestore 

delle Aree oggetto della medesima) addivenendo ad uno schema condiviso di Concessione - 

Contratto di Accesso di accesso alla linea 1 per la realizzazione di sistema DAS (Distributed 

Antenna System) per la ripetizione del segnale radiomobile cellulare in modalità multi-operatore; 

 

con nota acquisita al protocollo dell’Ente con PG/2022/0826750 del 16/11/2022 la Cellnex, a 

conclusione del percorso condiviso ha inviato lo schema di cui sopra con i relativi allegati in 

versione finale. 

 

Dato atto che 

la Soc. Cellnex Italia riconoscerà un importo del canone annuo per l’utilizzo degli spazi loro 

concessi per l’installazione dell’impianto nella linea 1 tratta Colli Aminei – Garibaldi l, in linea con 

il modello di costo definito da AGCOM con la Delibera 346/20/CIR; 

 

per il suddetto importo è stato richiesto nel redigendo bilancio l’iscrizione di un capitolo di entrata 

dedicato. 

 

Ritenuto  

necessario approvare l’allegato schema di Concessione Contratto di accesso tra il Comune di Napoli, 

ANM S.p.A e la Soc. Cellnex Italia S.p.A. per dar corso all’intervento di “realizzazione di sistema 

DAS (Distributed Antenna System) per la ripetizione del segnale radiomobile cellulare in modalità 

multi-operatore all’interno della Linea 1 della Metropolitana di Napoli.  

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;  

 

Attestato che: 

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al decreto legislativo 33/2013, 

art.37 comma 1 , come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta 

la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli  

 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, DETDI/2022/0000479



 
  

AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 

Attestato altresì che 

non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di 

situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 

 

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema die 

Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013. 

 

che il presente documento non contiene dati personali. 

 

Visti: 

gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

il D.Lgs. 267/2000; 

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

il parere dell’avvocatura sullo schema di Concessione - Contratto di Accesso 

le leggi regionali n. 30/2000 e la n. 30 del 25 Novembre 2002 “Norme concernenti la localizzazione 

di impianti per la telefonia e per l’emittenza radio televisiva”; 

le disposizioni dettate dal D.Lgs n. 259 del 1/08/2003 e s.m.i del codice delle comunicazioni 

elettroniche, come s.m.i.; 

le disposizioni dettate dal D.Lgs. n. 33/2016 volto a facilitare l’installazione di reti di comunicazione 

elettronica e l’uso condiviso dell’infrastruttura fisica esistente consentendo un dispiegamento più 

efficiente di infrastrutture fisiche nuove; 

 

 

DETERMINA 

 

 

approvare l’allegato schema di Concessione - Contratto di accesso e i relativi allegati, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra il Comune di Napoli, ANM S.p.A. e la Soc. 

Cellnex Italia S.p.A. per dar corso all’intervento di “Realizzazione di sistema DAS (Distributed 

Antenna System) per la ripetizione del segnale radiomobile cellulare in modalità multi-operatore 

all’interno della Linea 1 della Metropolitana di Napoli, tratta Colli Aminei – Garibaldi”; 

 

procedere alla sottoscrizione dello stesso mediante firma digitale; 

 

demandare a successivi atti amministrativi l’approvazione dei documenti progettuali e 

l’accertamento delle entrate per l’occupazione degli spazi; 
 

dare atto che tutti i n. 14 allegati, costituenti parte integrante del presente atto per complessive n. 178 

pagine come da elenco riportato in calce, sono custoditi presso l’archivio del Servizio Linee 

metropolitane urbane in cui sono depositati; 

 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, DETDI/2022/0000479



 
  

AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 

procedere con la pubblicazione all’albo pretorio del presente atto dei soli allegati 

1,4,5.1,5.2,6,7,11.1, 11.2 e 12, mentre gli altri allegati non vengono pubblicati perché sono stati 

ritenuti riservati e confidenziali  

 

La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Linee metropolitane urbane 

Ing. Serena Riccio 

(vi è firma digitale) 

 

Allegati da pubblicare per pgg. 

 

1. Allegato 1 - E1070_013_01: Schema di Contratto Concessione pgg 26 
2. Allegato 4 – E1070_013_02 Informativa sui rischi ex D.lgs. 81/08 dei siti  di ANM  -37 pgg 

3. Allegato 5.1 –E1070_013_03  Informativa sul trattamento dei dati personali di ANM  pgg 3 

4. Allegato 5.2 – E1070_013_04 Informativa sul trattamento dei dati personali del COMUNE DI 

NAPOLI pgg.2 

5. Allegato 6– E1070_013_05  Informativa sul trattamento dei dati personali di Cellnex pgg3 

6. Allegato 7– E1070_013_06 Accordo per Servizi  accessori (resi da ANM per accompagnamento e 

assistenza) pgg 5 

7. Allegato 9 – E1070_013_07- Schema verbale consegna area pg 1 

8. Allegato 11.1 - E1070_013_08  “Programma 100” pgg.38 

9. Allegato 11.2  – E1070_013_09  Protocollo Legalità  pgg 15 

10. Allegato 12 – E1070_013_10 Schema verbale di collaudo pg 1 

 

 

Allegati da NON pubblicare 

 

11. Allegato 2 – Documento Tecnico e cronoprogramma di massima  

12. Allegato 3 – Documento Economico  

13. Allegato 8 – Protocollo  Energia 

14. Allegato 10  – Certificati Assicurativi Cellnex  

 

 

 
 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, DETDI/2022/0000479


		2022-11-28T11:51:17+0000
	SERENA RICCIO




